[bookmark: _GoBack]五原县市场监督管理局关于转发
《五原县人民政府办公室关于印发〈五原县公平竞争审查工作考核方案〉的通知》

县公平竞争审查联席会议成员单位、县直有关部门、驻县单位：
现将《五原县公平竞争审查工作考核方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

五原县人民政府办公室
                                2022年4月29日
五原县公平竞争审查工作考核方案

一、考核对象
县公平竞争审查联席会议成员单位。
二、考核原则
坚持目标导向、问题导向和结果导向，遵循标准统一、客观
公正、注重实效、统筹兼顾原则。
三、考核内容
（一）统筹组织情况。查阅是否出台落实公平竞争审查制度的相关文件；是否开展制度宣传；是否参加业务培训；是否开展文件定期抽查工作。
（二）工作机制建设情况。是否建立有效的内部审查机制；是否利用公文办理系统等途径优化公平竞争审查工作；是否对公平竞争审查情况进行网上公示；是否建立政策措施定期评估机制等。
（三）工作质量情况。是否按要求开展存量政策措施清理工作；是否存在遗漏审查；是否对“一事一议”形式的具体政策措施进行公平竞争审查；是否形成书面结论并存档；是否征求利害关系人和专家意见或者向社会公开征求意见；是否存在滥用例外规定的问题；是否委托第三方协助公平竞争审查和定期评估；发布实施的政策文件是否符合公平竞争审查标准等。
（四）考核监督情况。是否将公平竞争审查工作纳入单位专项工作考核；是否建立举报处理回应机制；是否对涉嫌违反公平
竞争的政策措施进行依法调查等。

—2—
四、考核方法和步骤
考核分为全面自查、实地考核、综合评价、总结通报四个阶段。
（一）全面自查。各成员单位按照《五原县人民政府办公室关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度的通知》要求，对照以上4个方面的重点考核内容，于11月12日前完成全面自查，梳理制度落实情况，查找工作中存在的主要不足和突出问题，有针对性地提出整改措施和工作建议。
（二）实地考核。11月20日至月底，在各成员单位开展全面自查的基础上，开展实地考核。
1.确定重点考核单位。根据各单位自查情况和日常工作反馈，确定3个成员单位作为重点考核单位。
2.组织召开座谈会。随机抽取三个成员单位就公平竞争审查工作组织召开座谈会。
3.听取汇报与抽查文件相结合。在座谈会上，考核组听取重点考核单位落实公平竞争审查制度情况汇报，并对重点考核部门2022年以来印发的所有涉及市场主体经济活动的文件中各随机抽查3份文件，共计12份，检查文件的具体审查情况。
（三）综合评价。在汇总各成员单位自查报告和考核组报告的基础上，结合日常工作开展情况，县公平竞争审查工作联席会议办公室全面、客观、准确评价各成员单位公平竞争审查工作。
—3—
五、报送材料和方式
各成员单位应于11月10日前将自查报告（参照附件1）报送县公平竞争审查联席会议办公室。纸质版加盖单位公章报公平竞争审查工作联席会议办公室（市场监管局）。
联系人：王军          联系方式：13314786298
六、工作要求
（一）各成员单位要高度重视考核检查工作，按照考核方案要求，组织好自查工作，全面、客观、准确地反映本单位公平竞争审查工作进展成效和存在的问题，进一步抓好公平竞争审查制度落实。
（二）各成员单位要积极做好考核准备，确保考核工作顺利
开展、取得实效。
（三）公平竞争审查考核组要抽调业务骨干，明确职责分工做好充分准备，确保考核质量和效果。
附件1:2022年公平竞争审查工作自查报告（模板）
附件2:2022年公平竞争审查工作考核细则

—4—
附件1
2022年公平竞争审查工作自查报告

（模板）

一、2022年公平竞争审查工作总体情况（附印证材料）
（一）统筹组织情况。
（二）工作机制建设情况。
（三）工作质量情况。
（四）考核监督情况。
（五）公平竞争审查制度实施中存在的问题和困难。
二、下一步工作计划和措施
三、对进一步推进公平竞争审查制度的意见、建议
—5—
附件2

2022年公平竞争审查工作考核细则

	考核类别
	考核项目
	评分标准
	考核部门
	备注

统筹组织
情况
	推进公平竞争审查工作的政策措施出台情况，对公平竞争审查工作的保障情况；明确1名分管领导和1名工作人员具体负责公平竞争审查工作（25分）
	未出台推进公平竞争审查工作政策措施的减7分，未明确分管领导和具体工作人员的减3分。

工作机制
建立情况

内部审查机制建立情况，政策措施定期评估机制建立情况等。（40分）
	未建立内部审查机制的减10分，机制不完善的减5分，未出台定期评估机制的减3分。

工作质量
情况

政策措施审查和清理情况
（25分）
	未按要求开展政策措施清理工作的减10分，出台政策措施函有排除限制竞争内容的减5分，审查程序不完善的减3
分。

考核监督
情况

建立考核机制情况，建立举报回应机制情况等（10分）

未将公平竞争审查工作列入考核计划的减3分，举报回应机制不健全减3分。

—6—